Приложение № 1	
к приказу ГБПОУ	«Воробьевы горы»
от 2022	2 г. №

# ПОЛОЖЕНИЕ об организации и проведении Первенства ДЮСШ им. М.М. Ботвинника по русским шашкам

# 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

- 1.1. Настоящее Положение определяет порядок и условия проведения первенства ДЮСШ им. М.М. Ботвинника по русским шашкам (далее соревнование) среди обучающихся отделения по виду спорта шашки ДЮСШ им. М.М. Ботвинника.
- 1.2. Соревнование проводится в соответствии с Календарным планом мероприятий ДЮСШ им. М.М. Ботвинника на январь 2022 года.
- 1.3. Соревнование проводится в соответствии с правилами вида спорта «Шашки» (утв. Приказом Минспорта России от 26.04.2019 г. № 347).
- 1.4. Цель соревнования выявление сильнейших обучающихся отделения по виду спорта шашки ДЮСШ им. М.М. Ботвинника.
  - 2.2. Задачи соревнования:
- промежуточная аттестация обучающихся отделения по виду спорта шашки
  ДЮСШ им. М.М. Ботвинника;
- повышение уровня спортивного мастерства обучающихся ДЮСШ им. М.М. Ботвинника;
- подготовка обучающихся ДЮСШ им. М.М. Ботвинника к участию в соревнованиях по шашкам различного уровня;
  - популяризация вида спорта «шашки» в детско-юношеской среде.

### 2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ОРГАНИЗАТОРОВ

- 2.1. Общее руководство организацией и проведением соревнования осуществляется ДЮСШ им. М.М. Ботвинника.
- 2.2. Непосредственное проведение соревнования возлагается на отделение по виду спорта шашки ДЮСШ им. М.М. Ботвинника:
- главный судья соревнования: тренер-преподаватель отделения по виду спорта шашки ДЮСШ им. М.М. Ботвинника Славянов Н.А.;
- судьи: старший тренер-преподаватель отделения по виду спорта шашки ДЮСШ им. М.М. Ботвинника Костионов И.М., тренер-преподаватель отделения по виду спорта шашки ДЮСШ им. М.М. Ботвинника Полянников Г.Г.;
- главный секретарь соревнования: методист отделения по виду спорта шашки ДЮСШ им. М.М. Ботвинника Иванова М.А.
- 2.3. Ответственность за соблюдение правил проведения соревнования возлагается на главного судью.

## 3. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О СОРЕВНОВАНИИ

3.1. Соревнование проводится 22 и 23 января 2022 г. с 12:00 до 16:00 в очном режиме по адресу: ул. Косыгина, д. 17, корп. 8, кабинеты 8-3.28, 8-3.40.

- 3.2. Соревнование проводится:
- по швейцарской системе (8 туров);
- по круговой системе (в зависимости от количества участников и их разрядов).
- 3.3. Контроль времени на партию: 20 минут + 10 секунд на каждый ход, начиная с первого, каждому игроку.
  - 3.5. Расписание соревнования:

Дата	Тур	Время	Категория участников	Кабинет	Ответственные
22 января 2022 г.	1	12.00-12.50	- 2004 г.р. и моложе	8-3.28	Славянов Н.А.,
	2	13.00-13.50			Костионов И.М.
	3	14.00-14.50		8-3.40	Полянников Г.Г.,
	4	15.00-15.50			Иванова М.А.
23 января 2022 г.	5	12.00-12.50	- 2004 г.р. и моложе	8-3.28	Славянов Н.А.,
	6	13.00-13.50			Костионов И.М.
	7	14.00-14.50		8-3.40	Полянников Г.Г.,
	8	15.00-15.50			Иванова М.А.
	Закрытие	16.00-16.15	Все участники	8-3.28	Славянов Н.А.,
	соревнования				Костионов И.М.,
	и объявление		Бес участники		Полянников Г.Г.,
	победителей				Иванова М.А.

### 4. ЗАЯВКИ НА УЧАСТИЕ

- 4.1. К участию в соревновании допускаются юноши и девушки, мальчики и девочки 2004 года рождения и моложе.
- 4.2. Предварительные заявки на участие в соревновании направляются до 21 января 2022 г. на почту m.ivanova@mailvg.ru в формате: Имя, Фамилия, Отчество, дата рождения, электронная почта, разряд, контактный телефон для связи, ФИО тренера-преподавателя, название учреждения дополнительного образования.

## 5. ОПРЕДЕЛЕНИЕ ПОБЕДИТЕЛЕЙ СОРЕВНОВАНИЯ И НАГРАЖДЕНИЕ

- 5.1. Победители и призеры соревнования определяются по наибольшему количеству набранных очков, при дележе очков по системе коэффициентов:
  - Бухгольца (при швейцарской системе);
  - Шмульяна (при круговой системе);
  - наибольшему количеству побед;
  - личной встрече.
- 5.2. Победители и призеры соревнования награждаются грамотами и сувенирной продукцией.